1

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города
24.12.2013                           г. Красноярск                                                            № 12
 О внесении изменений в Положение
утвержденного постановлением КДНиЗП
от 09.02.2011 №2(в ред. от 15.12.2011 №15)
На территории города Красноярска с 09.02.2011 действует Положение «О взаимодействии органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних города Красноярска в организации индивидуальной профилактической и реабилитационной работы с несовершеннолетними и их семьями, находящимися в социально опасном положении». Настоящее положение позволило органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних города организовать межведомственное взаимодействие по проведению индивидуальной профилактической работы и реабилитационной работы с несовершеннолетними и их семьями, находящимися в социально опасном положении системно, обеспечивая поэтапный переход к эффективной модели межведомственного взаимодействия.
Принимаемые меры способствовали определенным положительным изменениям: увеличилось количество несовершеннолетних и семей, выведенных из социально опасного положения либо имеющих стойкое улучшение социального положения. Показателем качества реализации программ реабилитации явилось минимизация рисков вторичных правонарушений, снижение показателей преступности среди реабилитируемых несовершеннолетних.

Но вместе с тем нарушения прав детей, пренебрежение к нуждам детей, как к виду насилия, проблема жестокого обращения с детьми остаются актуальными.
Имеющиеся проблемы свидетельствуют о том, что в городе необходимо принять дополнительные меры по совершенствованию профилактической работы с родителями, уклоняющимися от воспитания своих несовершеннолетних детей, с применением современных организационных, реабилитационных, восстановительных технологий. Совершенствовать механизмы информационного, аналитического и методического сопровождения межведомственной деятельности, оценки ее результативности и мониторинга ситуаций, связанных с неблагополучием семьи и ребенка.

Обсудив предложенную информацию, руководствуясь п.3 ст. 11 Федерального закона «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», комиссия ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рассмотрение вопроса о внесении изменений в Положение о взаимодействии органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних города Красноярска и организации индивидуальной профилактической и реабилитационной работы с несовершеннолетними и их семьями, находящимися в социально опасном положении перенести на февраль 2014 года.

2. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города (Кочеткова И.В.) сформировать рабочую группу по обсуждению вносимых изменений в Положение, с участием руководителей органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений города, председателей комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав районов в городе, города, членов комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города, представителей комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Красноярского края, министерства социальной политики Красноярского края, в срок до 27.01.2014.

3. Провести совещание при заместителе Главы города – руководителе департамента социальной политики, председателе комиссии по обсуждению вносимых изменений в Положение, в срок до 10.02.2014.
4.  Контроль за постановлением возложить на председателя комиссии, заместителя Главы города – руководителя департамента социальной политики Упатова В.В., ответственного секретаря комиссии Кочеткову И.В.

5. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Председатель Комиссии                                                                           В.В. Упатов
Ответственный секретарь Комиссии                                                    И.В. Кочеткова